
1 

 

 

 

 

AMBIENTE E TECNOLOGIA SRL 
Sede legale piazza Garibaldi n. 2 - 94100 ENNA - Partita IVA e C.F. 01220960866 Pec: 

ambientetecnologiasrl@pec.it 

 

 
 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TELEMATICA PER L’ESPLETAMENTO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI: 
“FORNITURA DI MATERIALE PER LA RICOPERTURA GIORNALIERA E LA 
MODELLAZIONE DELLE SUPERFICI NELLA DISCARICA DI CONTRADA COZZO 
VUTURO.” 

CIG: 948534417E 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento procede alla presente indagine di mercato al fine di 

individuare gli operatori economici, da invitare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, finalizzata all’affidamento della “fornitura di gasolio per 

autotrazione per i mezzi d’opera in uso nel complesso I.P.P.C. di c.da Cozzo Vuturo – Enna.” – CIG: 

948534417E. 

Il presente avviso è diretto a individuare per la fase di gara operatori economici che, impegnandosi a 

possedere i requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, dimostrano l’interesse ad essere invitati 

alla suddetta procedura. 

La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta. 

Con il presente avviso, pertanto, non è indetta alcuna procedura di gara. 

 
1. OGGETTO DELL’APPALTO 

Fornitura di materiale per la ricopertura giornaliera e la modellazione delle superfici nella discarica 

di contrada Cozzo Vuturo. 

CIG: 948534417E. 

 
2. SPECIFICHE TECNICHE DEL MATERIALE RICHIESTO E DEI MEZZI PER LA 

FORNITURA 



2 

 

Per la copertura dei rifiuti si prevede l’impiego di un materiale misto stabilizzato riciclato. Al fine di 

essere idoneo all’utilizzo previsto il materiale misto stabilizzato riciclato deve avere una 

granulometria compresa tra 0/50 o 0/100 (da concordare di volta in volta in base all’utilizzo 

specifico), ed in particolare deve essere Certificato quale “Aggregato riciclato in frazione unica 0/50 

(o 0/100) GA 85, frantumato e vagliato, ottenuto da processo di recupero di rifiuti non pericolosi 

(privi di amianto e sostanze inquinanti pericolose) provenienti dal settore edile (cemento, mattoni, 

mattonelle e ceramiche, rifiuti misti da attività di costruzione e demolizione)”. 

Sul materiale devono essere effettuate le prove sul test di cessione previste dall’Allegato 3 del D.M. 

05/02/1998 e ss.mm.ii. 

I mezzi d’opera impiegati per la fornitura (comprensivi di autista) e i relativi requisiti minimi per la 

partecipazione alla gara sono i seguenti: 

 n. 2 (due) autocarri quattro assi per trasporto di materiali inerti della capacità di circa 22 mc/cad. 

(33 ton/cad. circa). 

Requisiti e specifiche comuni a tutti gli automezzi: 

1. perfetto stato di efficienza funzionale, tecnica ed estetica; 

2. dispositivi di sicurezza in perfetto stato di funzionamento e comunque conformi alla normativa 

vigente; 

3. attestato dell’avvenuta revisione periodica con esito positivo da parte della MCTC; 

4. certificato CE delle attrezzature; 

5. omologazione alla circolazione su strada come automezzi per trasporto specifico. 

 
3. IMPORTO COMPLESSIVO DI GARA 

 

€ 100.000,00 oltre IVA di legge. 

 
4. DURATA 

La durata del servizio in oggetto è di circa anni uno, salva la possibilità di proroga ai sensi dell’art. 

106 comma 11 del codice degli Appalti, ed avrà inizio dalla data di affidamento e consegna 

dell’appalto, che potrà avvenire con apposito verbale sottoscritto dalle parti. 

Il termine dell’appalto potrà variare in quanto l’affidamento è vincolato all’importo dell’appalto e 

comunque fino all’esaurimento delle somme a disposizioni. 

 
5. LUOGHI DI ESPLETAMENTO 

Impianti di TMB e Discarica siti in c.da Cozzo Vuturo – ENNA 

 
6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 



3 

 

All’esito della manifestazione di interesse, al fine di pervenire all’affidamento della fornitura, si 

avvierà una procedura di gara negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, del D.Lgs. 50/2016. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida. 

La Società si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. 

Non sono ammesse offerte in aumento, incomplete o condizionate. 

Le modalità di aggiudicazione vengono meglio specificate nel Capitolato Descrittivo e Prestazionale. 

La procedura negoziata verrà svolta tra cinque operatori, ove esistenti, in possesso dei requisiti 

richiesti, scelti mediante sorteggio tra tutti gli operatori che hanno manifestato interesse. 

Il sorteggio verrà effettuato direttamente dalla piattaforma di appoggio, come meglio specificato al 

successivo paragrafo 12. 

 
7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

I partecipanti devono essere in possesso almeno dei requisiti di: 

a) ordine generale (art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

Sono esclusi dalla partecipazione alla procedura i soggetti che non possiedono i requisiti generali 

di cui all’art. art. 80 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

In caso di partecipazione di RTI/Consorzio Ordinario/GEIE i requisiti di partecipazione di ordine 

generale dovranno essere posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte del raggruppamento. 

b) di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.): 

Iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura inerente all’oggetto dell’appalto. 

In caso di partecipazione di RTI/Consorzio Ordinario/GEIE i requisiti di partecipazione di idoneità 

professionale dovranno essere posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte del 

raggruppamento. 

In caso di consorzi di cui all’art. 45 co. 2 lett. b) e c) i requisiti di idoneità professionale dovranno 

essere posseduti sia dal consorzio che da ciascun soggetto indicato quale esecutore del servizio. 

c) di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.): 

Come da art. 4 “capacità tecniche e professionali delle ditte partecipanti” del Capitolato. 



4 

 

 
8. MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE 

L’operatore economico interessato deve produrre l’istanza, redatta in conformità al contenuto del 

Modello A, allegato al presente avviso, sottoscritta dal legale rappresentante, con allegata copia 

fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i.. 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto, corredate dalla relativa 

documentazione richiesta dovrà pervenire in forma TELEMATICA secondo le modalità stabilita nel 

presente avviso. 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere formulate dagli operatori economici ed inserite nel 

sistema telematico, nello spazio relativo alla presente procedura, salvo che non sia diversamente 

disposto.  

Le offerte devono essere inserite in lingua Italiana. 

Gli allegati messi a disposizione sul sito www.asmecomm.it “Procedure in corso” devono essere 

scaricati e compilati. 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate entro e non 

oltre le: 

ore 12,00 di martedì giorno 28/12/2022. 

 

Qualsiasi richiesta di informazione o chiarimento deve essere effettuata a mezzo PEC all’indirizzo 

ambientetecnologiasrl@pec.it, entro e non oltre il giorno: 

 

     giovedì 22/12/2022 ore 12:00 

 

 
9. ABILITAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Possono partecipare alla presente procedura gli Operatori Economici (così come definiti all'art. 3, 

comma 1, lett. p) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, che si siano abilitati, secondo quanto previsto dai 

successivi paragrafi, ed in possesso dei requisiti di ordine generale definiti dall’art. 80 del d.lgs. 

50/2016, nonché di quelli economico-finanziari e tecnico-professionali, previsti ai sensi dell’art. 83 

e dettagliati dal presente Avviso. 

La presente procedura si svolgerà, ove non diversamente previsto, attraverso l’utilizzazione di un 



5 

 

Sistema telematico (di seguito per brevità anche solo “Sistema”), conforme all’art. 40 e alle 

prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005, 

dettagliatamente descritto all’Allegato 1 (“Norme tecniche di funzionamento della piattaforma di 

e-procurement “TUTTOGARE”) e Allegato 2 (Manuale partecipazione operatore economico) che 

forma parte integrante e sostanziale del presente disciplinare, mediante il quale verranno gestite 

le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e 

aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, tutto come meglio 

specificato nel presente Disciplinare di gara. 

La piattaforma messa a disposizione dalla società “Asmel cons. s.c. a r.l.” è raggiungibile al sito 

internet: 

https://piattaforma.asmecomm.it/ 

Poiché sono ammesse a presentare offerta anche imprese appositamente e temporaneamente 

raggruppate nei modi prescritti dall’art. 48 del D.Lgs. 50/2016, ogni impresa facente parte del 

Raggruppamento o del Consorzio dovrà effettuare tutte le operazioni previste ai precedenti punti 

(accreditamento al portale). Solo l'impresa mandataria/capogruppo (o designata tale) provvederà 

invece ad effettuare l'abilitazione alla procedura. 

 
10. MODALITÀ DI SOSPENSIONE O ANNULLAMENTO 

In caso di malfunzionamento o difetto degli strumenti hardware, software e dei servizi telematici 

utilizzati dalla Stazione Appaltante, dal Gestore della Piattaforma e dal Supporto Tecnico al Gestore 

del sistema per la gara, con conseguente accertamento di anomalie nella procedura, la gara potrà 

essere sospesa e/o annullata. 

La sospensione e l’annullamento sono esclusi nel caso di malfunzionamento degli strumenti utilizzati 

dai singoli concorrenti. 

 
11. PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Entro il termine previsto dal paragrafo 8, le Imprese dovranno depositare sul sistema, collegandosi 

alla propria area riservata della piattaforma https://piattaforma.asmecomm.it/ in corrispondenza della 

gara in oggetto e nell’apposito spazio il “Modello di manifestazione di interesse” (Modello A) 

prevista dal presente avviso, redatto in lingua italiana. Il file richiesto dovrà avere formato .pdf e 

firmato digitalmente. 

 
12. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 

La Stazione Appaltante provvederà alla selezione di 5 (cinque) operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata secondo i criteri di seguito esposti: 

a) numero di manifestazione di interesse superiore a 5 (cinque): L’Amministrazione procederà tramite 



6 

 

sorteggio ad estrarre n. 5 (cinque) operatori economici da invitare alla gara. 

b) manifestazione di interesse in numero inferiore o uguale a 5 (cinque): si procederà all’invio della 

lettera d’invito a tutti coloro che hanno manifestato interesse nelle modalità stabilite dal presente 

avviso. 

L’eventuale sorteggio, in forma anonima, si terrà secondo procedura applicata dalla piattaforma 

telematica, il giorno: 

ore 12.00 di mercoledì giorno 29/12/2022 

e verrà gestito direttamente dalla Piattaforma. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 
13. RICHIESTA DI OFFERTA 

Successivamente al ricevimento delle istanze, si provvederà all’invio dell’invito a partecipare alla 

procedura negoziata, per il tramite della stessa piattaforma telematica gestita dalla Società Asmel 

www.asmecomm.it; la lettera di invito, scaricabile dopo aver accettato l’invito telematico a 

partecipare alla seconda fase di gara, conterrà le indicazioni inerenti la modalità e tempistiche di 

presentazione delle offerte, gli elementi di valutazione e fattori di ponderazione. 

Si precisa che l’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016. 

 
14. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Si ribadisce che il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre 

procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 

accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 
15. CONTATTI: 



7 

 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Dott. Ing. Paolo Maria Parisi 

Telefono: 3314973419 

e-mail: paolo.parisi@ambientetecnologia.it 

 
Allegati: 

- Modello di manifestazione di interesse (Modello A) 

- Capitolato Speciale d’appalto 

Enna, li 06/12/2022 

Il Responsabile del Procedimento  

                Dott. Ing. Paolo Maria Parisi 


